
BOLETÍN OFICIAL DE ARAGÓN
30 de enero de 2026 Número 20

csv: BOA20260130027

III. Otras Disposiciones y Acuerdos

DEPARTAMENTO DE SANIDAD

ORDEN SAN/127/2026, de 19 de enero, por la que se resuelve la convocatoria 
de 2025 para la integración en la Red Aragonesa de Iniciativas Locales en 
Salud (RAILES).

La Orden SAN/1136/2025, de 28 de agosto, por la que se establece la convocatoria 
para la integración en la Red Aragonesa de Iniciativas Locales en Salud para el 
año 2025, tiene como objeto integrar aquellas entidades locales y redes locales 
de salud cuya finalidad sea mejorar el nivel de salud en la comunidad mediante 
acciones intersectoriales de alfabetización y promoción de salud incidiendo sobre 
los determinantes y el bienestar de la población.

La convocatoria de integración se dirige a entidades locales y redes locales 
de salud que realizan actuaciones planificadas y estructuradas sobre los 
determinantes de salud, en un territorio definido, con las siguientes finalidades:

a) Promover intervenciones orientadas a incrementar el nivel de salud en el 
ámbito local, teniendo en cuenta la participación de la población, la cohesión 
social, la potenciación de las capacidades individuales y colectivas, la equidad, 
la perspectiva de género, el reforzamiento de vínculos comunitarios y la 
investigación e innovación metodológica en materia de acción comunitaria en 
salud.

b) Facilitar el trabajo intersectorial para el abordaje de los factores que influyen en 
la salud y las necesidades de la población mediante la alfabetización en salud, 
la cooperación y participación e incorporando los principios de salud en todas 
las políticas.

c) Fomentar la acción comunitaria en salud y la coordinación en los distintos 
ámbitos y entornos con especial atención a las peculiaridades de salud en las 
diferentes etapas y transiciones vitales y a las vulnerabilidades en grupos de 
población generados por los principales ejes de desigualdad.

De acuerdo con lo previsto en el apartado décimo punto 1 de la Orden 
SAN/1136/2025, de 28 de agosto, por la que se establece la convocatoria para la 
integración en la Red Aragonesa de Iniciativas Locales en Salud para el año 2025, 
la instrucción del procedimiento corresponde a la persona titular de la Dirección 
General de Salud Pública del Departamento de Sanidad del Gobierno de Aragón.

Reunida la Comisión de valoración y seguimiento, tal como se prevé en el punto 2 
del apartado décimo de la convocatoria arriba mencionada el 16 de diciembre de 

1



BOLETÍN OFICIAL DE ARAGÓN
30 de enero de 2026 Número 20

csv: BOA20260130027

2025, se realizó la valoración de las solicitudes de integración a la Red Aragonesa 
de Iniciativas Locales presentadas emitiendo la correspondiente acta.

Con fecha 30 de diciembre, la Directora General de Salud Pública formula 
propuesta de Resolución de la Orden SAN/1136/2025, de 28 de agosto, por la que 
se establece la convocatoria para la integración en la Red Aragonesa de Iniciativas 
Locales en Salud para el año 2025, en la que se indica la relación de solicitantes 
para los que se propone la integración en la mencionada red, de acuerdo con los 
requisitos de integración señalados en el apartado séptimo de dicha Orden.

Por ello, y de acuerdo con lo establecido en el apartado undécimo de la Orden 
SAN/1136/2025, de 28 de agosto, por la que se establece la convocatoria para la 
integración en la Red Aragonesa de Iniciativas Locales en Salud para el año 2025, 
resuelvo:

Primero.- Integrar en RAILES las siguientes entidades locales y redes locales de 
salud presentadas a dicha convocatoria, asignando los códigos que acompañan a 
los mismos:

- Nombre de la mesa intersectorial/grupo de trabajo: Grupo de trabajo Ainzón 
saludable.

• Tipo: entidad local.

• Entidad local: municipio de Ainzón.

• Provincia: Zaragoza.

• Código RAILES-Z001.

- Nombre de la mesa intersectorial/grupo de trabajo: Red de Salud las Fuentes.

• Tipo: Red Local de Salud.

• Entidad local: municipio de Zaragoza (barrio Las Fuentes).

• Provincia: Zaragoza.

• Código RAILES-Z002.

- Nombre de la mesa intersectorial/grupo de trabajo: Consejo de Salud San 
Pablo.

• Tipo: Red Local de Salud.

• Entidad local: municipio de Zaragoza (barrio San Pablo).

• Provincia: Zaragoza.

• Código RAILES-Z003.

2



BOLETÍN OFICIAL DE ARAGÓN
30 de enero de 2026 Número 20

csv: BOA20260130027

- Nombre de la mesa intersectorial/grupo de trabajo: Salud Comunitaria 
Maestrazgo (SCM).

• Tipo: entidad local.

• Entidad local: Comarca Maestrazgo.

• Provincia: Teruel.

• Código RAILES-T001.

- Nombre de la mesa intersectorial/grupo de trabajo: Foro Salud Comunitaria 
Delicias.

• Tipo: Red Local de Salud.

• Entidad local: municipio de Zaragoza (barrio Delicias).

• Provincia: Zaragoza.

• Código RAILES-Z004.

- Nombre de la mesa intersectorial/grupo de trabajo: Plan de Salud de Utebo.

• Tipo: entidad local.

• Entidad local: municipio de Utebo.

• Provincia: Zaragoza.

• Código RAILES-Z005.

- Nombre de la mesa intersectorial/grupo de trabajo: Red de Salud de Casetas.

• Tipo: Red Local de Salud.

• Entidad local: municipio de Zaragoza (barrio Casetas).

• Provincia: Zaragoza.

• Código RAILES-Z006.

- Nombre de la mesa intersectorial/grupo de trabajo: Grupo de trabajo de 
Implementación local del consejo.

• Tipo: entidad local.

• Entidad local: municipio de Teruel.

• Provincia: Teruel.

• Código RAILES-T002.

Segundo.- Desestimar la integración en RAILES de las siguientes entidades 
solicitantes que no cumplen los requisitos de integración:

 

3



BOLETÍN OFICIAL DE ARAGÓN
30 de enero de 2026 Número 20

csv: BOA20260130027

- Nombre de la mesa intersectorial/grupo de trabajo: Ayuntamiento de Torrellas.

- Tipo: entidad local.

- Entidad local: municipio de Torrellas.

- Provincia: Zaragoza.

- Motivo: No presentación completa de la documentación requerida en la 
convocatoria (omisión de los anexos II, III y IV).

Tercero.- Trasladar la presente Orden a las entidades locales y redes locales de 
salud interesadas.

Cuarto.- Publicar el listado de las entidades locales y redes locales de salud que 
resultan integradas en la Red Aragonesa de Iniciativas Locales en Salud y la 
correspondiente asignación de código identificativo, tal como figura en el anexo I de 
esta Orden.

Contra la presente Orden, que agota la vía administrativa, podrá interponerse 
recurso de reposición ante el Consejero de Sanidad, en el plazo de un mes contado 
a partir del día siguiente al de su publicación, en el “Boletín Oficial de Aragón”, de 
conformidad con lo dispuesto en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de 
octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas 
o recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso- administrativo 
del Tribunal Superior de Justicia de Aragón, en el plazo de dos meses a contar 
desde el día siguiente de la recepción de la presente notificación de conformidad 
con lo establecido en los artículos 8, 10 y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, 
reguladora de la Jurisdicción Contencioso-administrativa.

Zaragoza, 19 de enero de 2026.
El Consejero de Sanidad,
JOSÉ LUIS BANCALERO FLORES

 

4



BOLETÍN OFICIAL DE ARAGÓN
30 de enero de 2026 Número 20

csv: BOA20260130027

ANEXO I. Listado de entidades locales y redes locales de salud integradas en la 
Red Aragonesa de Iniciativas Locales en Salud (RAILES). Convocatoria 2025.

Provincia: Teruel.

- Entidades locales:

Código RAILES Año 
integración

Nombre 
de la mesa 

intersectorial o 
grupo de trabajo

Entidad 
local

RAILES-T001 2025 Salud Comunitaria 
Maestrazgo (SCM)

Comarca del 
Maestrazgo

RAILES-T002 2025
Grupo de trabajo 
de implementación 
local del consejo

Municipio de 
Teruel

 

Provincia: Zaragoza

- Entidades locales:

Código RAILES Año 
integración

Nombre 
de la mesa 

intersectorial o 
grupo de trabajo

Entidad local

RAILES-Z001 2025 Grupo de trabajo 
Ainzón Saludable

Municipio de 
Ainzón

RAILES-Z005 2025 Plan de Salud de 
Utebo

Municipio de 
Utebo

 

 

5



BOLETÍN OFICIAL DE ARAGÓN
30 de enero de 2026 Número 20

csv: BOA20260130027

- Redes locales de salud:

Código RAILES Año 
integración

Nombre de la mesa 
intersectorial o 

grupo de trabajo

Entidad 
local

RAILES-Z002 2025 Red de Salud Las 
Fuentes

Municipio de 
Zaragoza

RAILES-Z003 2025 Consejo de Salud 
San Pablo

Municipio de 
Zaragoza

RAILES-Z004 2025 Foro de Salud 
Comunitaria Delicias

Municipio de 
Zaragoza

RAILES-Z006 2025 Red de Salud de 
Casetas

Municipio de 
Zaragoza

 

6


